564. — De electione et officiis Deputatorum. Quum nostra aetate ubique fere ex Regnorum constitutione pars regiminis populo committatur, illi etiam incumbit, maxime Deputatorum electione, ad bonum publicum conferre. Quare necesse est Electorum et Deputatorum officia paucis hic subiungere.

I. Officia Electorum. 1^o Tenentur ad bonorum Deputatorum electionem concurrere, si prudens spes est fore ut hoc pacto iniquae leges, bono

¹⁾ Cfr. Marcellum *l. c.* n. 9. V. p. 789.

²⁾ Cfr. Gredt. *Ele.m. Phil.* n. 1035. Cfr. etiam 2. 2. qu. 42. a. 2. ad 3. De tyrannicidio, cfr. infra n. 570.

³⁾ Ep. encyclica *Firmissimam constantiam* 28 Martii 1937. A. A. S. p. 196-197.

communi adversae, impediuntur aut aboleantur, leges vero bonae atque utiles promoveantur. Excipe tamen, sicubi ipsa electio sumi possit pro usurpato regiminis agnitione.

2° Gravis est ea obligatio iis, qui iuste timere debent, ne, si abstineant ab electione, causa sint cur sufficiens numerus honorum Deputatorum desit, atque ita pravae leges in grave damnum publicum ferantur vel sustineantur. Ratio est ipsa necessitas boni communis, Religionis praecipue, quod omnes, qui facultatem habent, in casu necessitatis tueri debent. (*Lib. 2. n. 27. v. Secus vero.*)¹⁾

3° *Per se* numquam licet eligere candidatum, qui prava principia sectatur. *Per accidens* vero aliquando licet; nimirum si optio datur dumtaxat inter duos, quorum neuter sana principia fovet, tunc licebit minus malum eligere, dummodo tamen a) suffragium ad huius electionem necessarium videatur, ut peior candidatus excludatur, et b) aliquo modo patefiat, suffragium ad eam electionem ex illo solo fine praestari. (Lehmkuhl. *Theol. mor.* 1. n. 955 et 956; Scavini. I. n. 676; Del Vecchio. I. n. 332; Marc. n. 2287.)

II. **Officia Deputatorum.** 1° Debent studia conferre, non modo in materias politicas, verum etiam in complures materias ad religionem et mores spectantes, quae in Comitibus legislativis usuvenire possunt. Debent quoque de eiusmodi materiis consilium petere a viris doctis et Superioribus ecclesiasticis.

2° Intrepide, sed et prudenter, propugnare iustitiam, religionem ac iura Ecclesiae.

3° Unionem servare cum ceteris Deputatis catholicis, usque adeo ut, quoties dissensio obesse potest causae catholicae, suam quisque opinionem bono unionis postponat.

4° Numquam possunt legi pravae consensum seu suffragium dare, ut patet. Si quando lex quaequam minus recta accipienda esse videatur ad peiora mala evitanda, licebit hoc animo illi consentire, dummodo palam protestentur se non nisi eo fine consensum praebere. Dixi: *lex minus recta*, ut excludatur lex intrinsece et prorsus mala.